
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 34033 Terça-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2019

reiro de Borborema para responder pela chefi a de gabinete da Procurado-
ria-Geral de Justiça;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Bethânia Maria 
da Costa Corrêa para participar do curso básico de justiça restaurativa e 
práticas restaurativas, em Belém/PA;
CONSIDERANDO a licença das promotoras de justiça Myrna Gouveia dos 
Santos, Maria José Lobato Rossy, Ana Cláudia Bastos de Pinho e Sumaya 
Saady Morhy Pereira;
CONSIDERANDO as férias dos promotores de justiça Bethânia Maria da 
Costa Corrêa, Líliam Patrícia Duarte de Souza Gomes, Ana Cláudia Bastos 
de Pinho, José Rui de Almeida Barboza e Armando Brasil Teixeira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça criminais 
de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 39209, 
40189, 41879, 43286, 43556, 43557 e 44908/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça criminais de Belém, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotoria de justiça de execuções penais, penas e medidas alternativas de Belém

I 1º JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS de 1º a 15/10/2019

SAMIR TADEU MORAES DAHAS JORGE de 16 a 31/10/2019

Promotoria de justiça criminal comum de Belém

II 3º
ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA ofi ciar em processos, de 1º/9 a 31/10/2019
ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO ofi ciar em audiências, de 1º/9 a 31/10/2019

III 4º
ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA ofi ciar em processos, de 1º/9 a 31/10/2019
ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO ofi ciar em audiências, de 1º/9 a 31/10/2019

IV 8º
VALÉRIA PORPINO NUNES de 2 a 13/9/2019
ANA CLÁUDIA BASTOS DE PINHO de 16/9 a 1º/10/2019

V 9º WALCY CEZAR DA SILVA RIBEIRO de 2 a 4/9/2019, 9 a 13/9/2019,
15 a 18/10/2019 e 21 a 22/10/2019

VI 10º
MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA de 2 a 8/9/2019
SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA de 9 a 19/9/2019
MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA de 30/9 a 4/10/2019

VII 11º LUIZ CLÁUDIO PINHO de 9 a 19/9/2019 e 4 a 13/10/2019
VIII 16º SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA GONÇALVES de 1º/9 a 31/10/2019
IX 18º LUIZ CLÁUDIO PINHO de 1º a 4/9/2019 e 30/9 a 1º/10/2019

Promotoria de justiça do tribunal do júri de Belém
X 1º JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS de 2/9 a 1º/10/2019

Promotoria de justiça militar de Belém
XI 2º RAIMUNDO NONATO COIMBRA BRASIL de 21 a 28/10/2019

Promotoria de justiça de entorpecentes de Belém

XII 2º ANETTE MACEDO ALEGRIA atuação conjunta para ofi ciar em 
audiências, de 1º/9 a 31/10/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6249/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça Rodrigo Aquino Silva 
para integrar o Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime Organizado 
(GAECO), com prejuízo de sua titularidade, conforme PORTARIA Nº 4593/2019-
MP/PGJ, de 2/8/2019, publicado no D.O.E. nº 33947, de 8/8/2019;
CONSIDERANDO a licença dos promotores de justiça Túlio Chaves Nova-
es, Maria Raimunda da Silva Tavares, Diego Libardi Rodrigues e Francisca 
Paula Moraes da Gama;
CONSIDERANDO as folgas da promotora de justiça Larissa Brasil Brandão;
CONSIDERANDO as férias dos promotores de justiça Paulo Arias Carvalho 
Cruz, Túlio Chaves Novaes, Thiago Ribeiro Sanandres e Olívia Roberta No-
gueira de Oliveira;
CONSIDERANDO a vacância dos 12º e 13º cargos das promotorias de justi-
ça de Santarém, do 1º cargo das promotorias de justiça de Almeirim e dos 
cargos das promotorias de justiça de Oriximiná e Prainha;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
integram a Região Administrativa do Baixo Amazonas;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 39741, 
39778, 41318, 41617, 42408, 42709, 42988, 43505, 43867, 44030, 
44133, 44555 e 44981/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuí-
zo das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos 
das promotorias de justiça que integram a Região Administrativa do Baixo 
Amazonas, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Santarém

I 5º RAMON FURTADO SANTOS de 1º a 3/9/2019, 7 a 30/9/2019 e 1º a 
31/10/2019

II 10º

LARISSA BRASIL BRANDÃO de 2 a 10/9/2019 e 14 a 22/9/2019
RAIMUNDO NONATO COIMBRA BRASIL dia 11/9/2019
LUZIANA BARATA DANTAS dias 12 e 13/9/2019
LARISSA BRASIL BRANDÃO de 1º a 7/10/2019

III 11º
RAIMUNDO NONATO COIMBRA BRASIL dia 11/9/2019
LUZIANA BARATA DANTAS dias 12 e 13/9/2019

IV 12º
TÚLIO CHAVES NOVAES ofi ciar em audiências, dias 8 e 9/10/2019
LARISSA BRASIL BRANDÃO ofi ciar em audiências, dia 10/10/2019
TÚLIO CHAVES NOVAES a contar de 15/10/2019

V 13º

LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA de 13 a 20/9/2019
LUZIANA BARATA DANTAS de 2 a 7/10/2019
TÚLIO CHAVES NOVAES de 8 a 10/10/2019
LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA a contar de 11/10/2019

VI 15º MAURO MARQUES DE MORAES dias 12 e 13/9/2019
Juizado especial criminal de Santarém

VII -
SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA de 2 a 30/9/2019
LUZIANA BARATA DANTAS de 1º a 15/10/2019
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES de 16 a 31/10/2019

Promotoria de justiça de Alenquer

VIII -
ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS de 21 a 30/10/2019
BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS de 3110 a 9/11/2019

Promotoria de justiça de Almeirim
IX 1º e 2º LUZIANA BARATA DANTAS de 15/10 a 13/11/2019
Promotoria de justiça de Juruti

X - DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA de 30/9 a 10/10/2019
Promotorias de justiça de Monte Alegre

XI 1º LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA de 2 a 11/10/2019
Promotoria de justiça de Oriximiná
XII - LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA de 1º/9 a 31/10/2019
Promotoria de justiça de Prainha
XIII - LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA de 1º a 22/9/2019 e 27/9 a 31/10/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 494719

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 6741/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JERÔNIMO ALVES DA SILVA, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1634, lotado na Promotoria de Justiça 
de Goianésia do Pará, a importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
04/11/2019 a 19/12/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 11 de novembro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 494441
PORTARIA 6740/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA ESMERALDA DE ALMEIDA PRESTES, AU-
XILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.800, lotada na Promoto-
ria de Justiça de Cametá, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
01/11/2019 a 19/12/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA


